Secundus est, *De quo Syue in verbo, Irregularitas num. 5.* quando quis duos Ordines sacros simul, vel Subdiaconatum simul cum minoribus Ordinibus temerario auctu recepit. Potest enim Episcopus cum eo dispensare ut ministret in Ordinibus non furtive suscepit, ex cap. 2. eodem tit. Nisi forte taliter ordinari prohibitum illi fuerit sub pena excommunicationis latæ sententiae: quia tunc necessaria est dispensatio Papæ, iuxta prius memoratum cap. ultimum.

Tertius est, quando quis exercet actum Ordinis quod nondum finitus est: cum eo enim Episcopus dispensare potest, ut ministret in Ordine quem jam habet: non tam ut ad altiorem Ordinem promovatur, ex cap. secundo. De Clerico non ordinato ministrante, iuncta ipsius glossa.

Quartus casus est, *ex cap. 1. De ordinatis ab Episcopo quirenniciant Episcopatu[m]* in quo proprius Episcopus cum iis qui ordinati sunt ab Episcopo, quiloco & dignitati renunciavit, potest dispensare in minoribus Ordinibus: ac cum lapsis in ea re ex ignorantia probabili, dispensare in maioribus Ordinibus: vt & cum iis qui Ordines ignoranter suscepunt ab Episcopo excommunicato, ex sequenti cap. ultimo, aut à humaniaco, ex cap. Statuimus decretum 1. qu. 2. Potest, inquam, dispensare tam in suscepitis, quam in suscipiendis Ordinibus, ut notat Felicianus in tract. De irregularibus finem ap. 11. Idein statuens & eo qui ex ignorantia probabili ordinatus fuerit ab Episcopo heretico, vel schismatico, vel deposito, vel degradato, quia pars est in iis, ac in aliis ratio excusationis.

Quintus casus est, quando irregularitas nascitur ex adul-

torio publico, vel ex a[i]is minoribus peccatis publicis inducentibus infamiam: qualia sunt ludus aleæ, via solitaria, nonnullaque alia. In talis casu enim dispensare potest Episcopus quemadmodum notat Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 250. cum pluribus aliis, quos Henriquez referit lib. 14. cap. 19. §. 2. littera M, in margine: Pro quo citat cap. At si Clerici, De iudicis §. 2. Vbi glossa verbo dispensare, id exprimit, tuseque explicat.

Sextus casus est, quando irregularitas nascitur ex homicidio casuali: in ea enim, etiam publica sit potest Episcopus in utroque foro dispensare ad minores Ordines, argumento cap. Ad audienciam, De homicidio, & notant Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 240. in fine Contra ad Clementem. Si furiosus 2. par. §. 3. num. 5. & post eos Henriquez in citato §. 2. alius in margine relatis lit. S. & T. Addit ex Concil. Trident. fess. 14. cap. 7. De reform. cum homicidium casu perpetratum fuerit, aut vim vi repellendo, ad defendendum se a morte, committi Episcopo, aut ex causa, Metropolitano, seu viciniiori Episcopo, ut veritate rei prius diligenter explorata & probata, non autem alter, possit dispellere ad sacram Ordinum ministerium. Denique ex predicta facultate quæ in eodem Concilio fess. 24. cap. 6. datur Episcopis dispensandi omnibus irregularitatibus ex occulto delicto prouenientibus excepta ea quæ oritur ex homicidio voluntario (quo nomine intelligitur illud quod perpetratum est de industria aut per insidias; aut ex proposito, aut in causa ex se ordinata ad mortem ut sit propria venientia) & deductis ad forum contentiosum. Ex ea, inquam, facultate satis intelligitur posse Episcopum simpliciter, etiam ad maiores Ordines suscipiendos, dispensare in irregularitate proueniente ex homicidio ipso casuali occulto. Cum enim exceptio firmer regulam: Concilium à generali sua clausula excepti homicidium voluntarium, tatis indicat illam complecti omne peccatum ab eodem homicidio distinctum: de quorum numero est homicidium casuale. Quo sit ut Episcopus perinde cum homicida casuali occulto possit dispensare, ac cum alio quocumque criminoso occulorit prout Henriquez in eodem §. 2. attigit. Cum quo in sequenti cap. 20. quædam addenda sunt de eadem facultate Episcopo concessa.

Primum est, eam esse ample interpretandam tanquam fauorem Concilij, quod potuit olim restituam facultatem Episcoporum relaxare in hac parte.

Secundum est Episcopum, cum sit Ordinarius, posse eam facultatem dispensandi delegare alteri, vices suas posse comitendo. Hoc Suarez in 3. partem tom. 5. disput. 41. sect. 2. num. 8. probet aliquot rationibus. Potissimum autem est: quod Concilium non ita limitet talern facultatem, ut intelligatur Episcopis concessa, tanquam delegatis Sedis Apostolicae, sicut alias facere solet: sed simpliciter eamdem illis concedit: ita merito videatur muneri Episcopali iure ordinario annexa: ideoque delegabilis esse. Quod vobis confirmat, quo solent Episcopi suis vices in tali re aliis committere, quemadmodum idem Suarez notat.

Tertium est Dispensationem ita concessam, debere in foro exteriori admitti ab Episcopo, tanquam benigno iudice, si postea delictum occultum detegatur.

Quartum est, Capitulum posse idem in hac re sede vacante, ac Episcopum, cui in jurisdictione succedit, exceptis paucis de quibus videlicet potest Sylva in verbo Capitulum.

Quintum est, Quamvis subditorum nomine cu[m] quibus potest Episcopus dispensare in sua diœcesi, non comprehendunt regulares exempti, qui habitant in monasteriis ciudem dieœcesis: cum talibus tamen sicut cu[m] aliis sibi subditis posse dispensare si a suo Prælato subiungantur et in illum finem: nempe ut dispenset cum illis. Et si enim ob priuilegium, in odio si impeditur Episcopus iurisdictione ut in tales i[n] tamen in causa favorabili, possunt a Prælato subiungi illi.

Sextum est, Si delictum occultum dedicatum fuerit quidem ad forum contentiosum, sed iudicium iam sit finitum, Episcopum posse dispensare in irregularitate ex eo secunda, videlicet probabile, quia intentio concilij restringendo suam concessionem exceptione delicti ad forum contentiosum deduci ea fuit, ut iudicium authoritas servaretur: que quidem in proposito casu nullo modo lreditur neq[ue] oblitus quod

quod idem delictum deductum ad forum contentiosum sit publicum ex occulto quia sufficenter punitum in iudicio, ut superius non est generatum scandali, pro quo vitando Concilium suam concessiouem restringit ad delictum occultum.

Septimum est. Cum idem Concilium in cod. cap. 6. universtatis loquatur dicendo. Liceat Episcopis dispensare in omnibus irregularitatibus & suspensionibus ex delicto occulto prouenientibus, &c. facultatem predictam locum habere siue delictum eiusmodi sit proprium, siue alienum: id coeque potest Episcopus dispensare in bigamia occulta quam contraxit quis cognoscendo uxorem suam, quam ignorabat adulterium commisisse & postea re comperta vult facta diuertio ordinari. Item in irregularitate ex defectu natalium, ut in Ordinibus bona fide suscepimus ministrare possit is qui ob crimen occultum matris coniugatae, habebatur legitimus.

Porro quodnam delictum censetur occultum quodque publicum explicat Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 250. s. 10. Inquiens occultum esse quod non est publicum. Censetur publicum, quod est notorium, vel manifestum, vel famosum. Nota vero primo, publicum quidem dici communiter, quod notum est omnibus: attamen adhuc ut dictum censemur publicum, sufficere quod notum sit vicinie, collegio, vel monasterio, cuius notum est maiori parti populi, corundem & ipsis populo decem falem inueniantur: tot scilicet quot requiruntur ad constitendum ipsum, iuxta cap. Vnio 10. quasi. 3. iuncta eiusdem glossa finali.

Nota secundo, distingui triplex publicum peccatum, unum notorium, quod nititur scientia majoris partis antedictarum communiatum: alterum manifestum, quod nititur fama eiusdem majoris partis orta a scientibus: & tertium famosum, quod nititur quoque eiusdem majoris partis fama, non tamen orta ex scientia, sed ex indicijs, vel ex presumptionibus. Similiter est triplex occultum: unum quod naturalia probari non potest ut illud quod in sua animaitione interior conficitur: alterum quod potest quidem probari suapte natura: ut illud quod actione externa committitur: sed nemo est per quem probetur, quia coram nemine factum est: & tertium quod probari quidem potest, sed per tam paucos, ut nulla inde fama orta sit, nec in iudicium deductum sit (pene occultum videntur) ita ut ex eo non oriatur scandalum, nec laedatur Iudicis authoritas, sicut nec ex aliis occultis.

Nota postremo, ut delictum dicatur publicum, non sufficere ut actio in qua constiterit fiat publica, sed adhuc debere publice constare eam esse peccatum: nisi enim id constet delictum censetur esse occultum in quo possit Episcopus dispensare. Exemplum est, si quis Missam publice dicat irretius majori ex communicatione, sed excommunicatus esse ignoretur a populo. Cum eo enim tanquam irregulari occulto potest Episcopus dispensare in irregularitate ab eo incuria taliter celebro, quemadmodum definitum est in Penitentiaria Roriana Nauarrus ait in praed. nu. 241.

De ratione dispensandi in irregularitate.

SECTIO V.

Quae necessaria videntur ad Confessarij instructionem comprehendemus aliquot documenta. Primum est a D. Antonino insinuatum in 3. part. tit. 28. sub finem: dispensationem in irregularitate dupliciter dari posse: uno modo tace, ut si Papa vel Episcopus (prout alij in margine c. tatis habet Henriquez lib. 14. c. 17. §. 4. lit. O.) in casu sibi concessio ordinet, vel ordinati committat aliquem, quem scit esse irregulari. Eo enim facto dispensat cum illo, iuxta glossam ad cap. Qui in aliquo, distincte. s. 1. verbo, Qui concubinas: Idem iudicandum est quando alius. Praeterea potestater habens in irregularitate dispensandi cum suis, quempiam eorum, quem scit irregulari, mittit ad Ordines, ex Sylvestri. verbo, Dispensatio, que s. 15. & verbo, Irregularitas in fine, ac ex aliis auctoribus Henriquez refert loco citato lib. P. vi pote qui incedat

etiamsi nullis verbis exprimat, dispensare cum eo in omni irregularitate in qua potest, aut dispensationem ordinatori committere. Alioquin enim malitiosa peccaret, quod praesudendum non est. Hoc autem procedere tantum quoad forum conscientia, ex Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 74. non autem, quod nostra parvi refert, quoad externum. Nota vero cum Maiolo in suo tractatu De irregular. cap. 51. num. 8. quod si Episcopus supine nihil de dispensatione cogitarit, cum intentionem dispensandi non habuerit, illum qui ab eo in irregularitate ordinatus est non videri dispensatum, ideoque suscepimus Ordinem exercere non posse ante adeptam dispensationem. Etenim tacita dispensatio intelligenda est tantum, quando Prelatus cognitionem habuit irregularitatis; ante Ordines suscepitos. Nam tantummodo sciens postea, non ideo iudicandus est dispensasse, facite.

Altero modo in irregularitate dispensari potest expresse, id est, sub certa verborum formula, qualis in particulari non est determinata; et si haec sit in Ecclesia vsu, prout in fine tractatus, De irregularitate, Nota Faustianus. Ego Authoritate qua fungor, dispenso tecum super irregularitate: vel, si p' u' es mcw'r. ri, super irregularitatibus, quam vel quas contraxisti propter hanc vel illam causam: aut si dubium erit, si quam, vel quas contraxisti: & habili te executioni, si que novandum sit promotus, susceptioni & executioni Ordinum & officiorum tuorum in quantum mihi conceditur, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen.

Secundum documentum est, iuxta illud in cap. Per venerabilem, Qui filij sunt legitimi. Quod in maiori conceditur, licet videtur in minori: Posse quidem censeri per dispensationem in irregularitate, sublatum esse impedimentum minus sublatu maiore, cui annexum vel in quo inclusum sit (quomodo dispensatus ad promotionem aut usum Superioris Ordinis, censetur dispensatus ad inferiorem Ordinem) non tamen tollit irregularitatem minorem sublatu maiore, a qua est omnino separata ac distincta: sicut enim ipse inhabilitates sunt omnino diversae, sic requirunt diuersae rehabilitations, aut certe unam utrilibusque aequaliter communem. Itaque dispensatus in irregularitate ex homicidio, non censetur dispensatus in irregularitate ex violatione alicuius censur, nisi de utraque mentio facta sit in dispensatione. Vnde is qui plures habet irregularitates, debet omnes exprimer, dispensanti, qui utens verbo Dispensandi, intentionem expressam habeat tollendi illas omnes.

Vbi adiuste obiter iteratione facti propter quod imposita est irregularitas, hanc multiplicari: ita ut ea toties incursa sit quoties factum ipsum fuerit commissum: ut patet, cum inter commissiones dispensatio intercessit: si enim obtenta sit post primam, nihil obstet quin adhuc obtineri debeat post secundam, & sic de reliquis.